



**Prot. n. 1339 del 22.03.2021**

Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale Ufa e Materiale di consumo dedicato - N. di gara 8045655

#### **RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO NN. 1-24**

A seguito di quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti di ordine amministrativo e di ordine tecnico:

##### **Chiarimento 1) e Chiarimento n. 2)**

**Domanda:** Si chiede copia dei capitolati tecnici in altro formato, in quanto le descrizioni sono solo parzialmente visibili.

**Risposta:** Si comunica che abbiamo provveduto a pubblicare i file relativi ai capitolati in altro formato nella sezione "doc. di gara".

##### **Chiarimento n. 3)**

**Domanda:** La descrizione del lotto indica chiaramente la necessità di un generatore di luce a led completo di guida luce autoclavabile: "Fonte di luce fredda portatile a LED, lampadina alogena da 100 watt ma con un consumo di 18 W, in materiale antiurto, interruttore ON/OFF, maniglia e potenziometro con 6 posizioni per regolare l'intensità del fascio di luce; cavo a fibre ottiche con guaina in silicone sterilizzabile in autoclave e compatibile con tutta la gamma di anoscopi e rettoscopi".

Reputiamo che ci sia stato un errore nell'indicazione della base d'asta € 680,00 per il dispositivo completo, chiediamo un controllo ed una eventuale revisione della stessa.

**Risposta:** Si conferma la composizione del lotto e la relativa base d'asta.

##### **Chiarimento n. 4)**

**Domanda:** Si segnalano n. 2 descrizioni errate di prodotto.

A pag. 3/620 del capitolato Tecnico 7, Materiale dedicato, LOTTO 185, viene riportata questa descrizione e codice prodotto:

Kit da utilizzarsi con l'unità PRISMAFLEX per l'effettuazione delle terapie diemoperfusione e Cartuccia a carbone attivo ADSORBA con superfici adsorbente totale di 150.000 mq Codice 107143.

Il codice 107143 corrisponde a: PRISMAFLEX TPE 1000 SET - 107143CND: B030201N. REPERTORIO: 47573/RMARCHIO CE 0086 - CLASSE IIb

Descrizione: Circuito extracorporeo monouso, da utilizzarsi con le apparecchiature PRISMAFLEX e PRISMAX, nella modalità TPE, costituito da un plasmafiltro a fibre sintetiche in polipropilene (PP) e relative linee. Il set è destinato ad essere utilizzato per gli scambi plasmatici terapeutici, quindi, per patologie in cui l'eliminazione di componenti plasmatici risulta essere idonea.

L'uso del set PRISMAFLEX TPE1000 deve essere limitato a pazienti con peso corporeo superiore a 9 kg. Superficie: 0,15 mq. È in dotazione una sacca di raccolta da 5 litri.

Inoltre sempre A pag. 3/620 del capitolato Tecnico 7, Materiale dedicato, LOTTO 185, viene riportata questa descrizione e codice prodotto:

Circuito extracorporeo monouso per l'effettuazione delle terapie di emoperfusione con Cartuccia a carbone attivo ADSORBA con superficie adsorbente totale di 150.000 mq Codice 107642.

Il codice 107642 non è più disponibile, ed è stato sostituito dal: PRISMAFLEX ADSORBA 300 KIT - 107641 CND: F0305 N. REPERTORIO: 217854/R MARCHIO CE 0086 - CLASSE IIb Cartuccia ADSORBA, contenente carbone attivo rivestito di cellulosa con superficie adsorbente totale di 300.000 mq.

La differenza è che il nuovo codice ha una capacità adsorbente maggiore (300.000 mq anziché 150.000)

Si richiede cortesemente la rettifica.

**Risposta:** Si conferma il codice prodotto 107143 relativo a PRISMAFLEX TPE 1000 SET, CND: B030201, N. REPERTORIO: 47573/R.

La descrizione "Kit da utilizzarsi con l'unità PRISMAFLEX per l'effettuazione delle terapie di emoperfusione e Cartuccia a carbone attivo ADSORBA con superficie adsorbente totale di 150.000 mq." è da intendersi sostituita da "Circuito extracorporeo monouso, da utilizzarsi con l'unità Prismaflex, per plasmaferesi terapeutica, costituito da dializzatore a fibra cava in polipropilene(PP) e relative linee (ematiche, reinfusione ed effluente. Superficie: 0,15 mq.

Quanto al codice prodotto 107642, si rinvia al principio dell'equivalenza di cui all'art.16 - documentazione tecnica - del disciplinare di gara (pag. 29), giusta previsione dell'art. 68 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

#### **Chiarimento n. 5)**

**Domanda:** Per il Lotto 63 si chiede La possibilità di lotti singoli per i differenti diametri degli aghi 19,21,22 e 25 in modo da poter usufruire della possibilità di rispondere in modo univoco alle caratteristiche tecniche.

**Risposta:** Si conferma la composizione del lotto 63.

#### **Chiarimento n. 6)**

**Domanda:** All'interno del lotto n. 190 sono richiesti diversi articoli prodotti dalla società HAWO unitamente ad altri dispositivi. Il lotto, così costituito, non permette di presentare offerta avendo al suo interno articoli distribuiti in esclusiva da altre società. Con la presente sono a chiedere di separare gli articoli prodotti dalla società HAWO dal lotto n. 190, essendo gli stessi distribuiti in esclusiva per il territorio italiano - settore ospedaliero dalla nostra società, come da dichiarazione allegata.

Si segnala inoltre che alcuni articoli dello stesso lotto (buste e rotoli in Tyvek, indicatori chimici e indicatori chimici a nastro) sono liberamente reperibili sul mercato a condizioni economiche favorevoli. Si chiede quindi la possibilità di separare anche tali articoli dal lotto in questione per permettere la massima partecipazione possibile delle aziende.

**Risposta:** Non è possibile accogliere l'istanza presentata, in quanto i dispositivi di cui al lotto 190 afferiscono nella loro interezza alla funzionalità delle apparecchiature "SERILIZZATRICI STERRAD" in dotazione alle diverse UU. OO. aziendali.

Trattandosi di materiale di consumo dedicato, è prevista la possibilità di offrire prodotti compatibili, unitamente alla dichiarazione di cui al modello D) allegato al disciplinare di gara e di ricorrere al principio dell'equivalenza, giusta previsione dell'art. 16 del disciplinare di gara.

#### **Chiarimento n. 7)**

**Domanda:** Si nota che il DGUE allegato alla documentazione della procedura non riporta i riferimenti alla procedura.

**Risposta:** Si comunica che si è provveduto a sostituire il DGUE inizialmente inserito in "Doc. di gara", caricando in detta sezione il DGUE riportante i riferimenti corretti.

#### **Chiarimento n.8)**

**Domanda:** LOTTO 213. Il codice prodotto AT60884 riporta un quantitativo richiesto di n. 4, riteniamo sia un refuso di stampa, in quanto il suddetto codice va fornito in confezioni indivisibili di pezzi 10 per confezione, inoltre per poter utilizzare la funzione di Termo Monitoraggio con la Incu-i è necessario utilizzare il doppio sensore: centrale e periferico monouso dovrebbero essere presenti con le stesse quantità, quindi stesse quantità richieste per il codice prodotto AT60890.

Lotto 218. Il confezionamento dei materassini avvolgente Acqua Wrap monopaziente per Tecotherm è di 5 pezzi per confezione indivisibile, anziché 3 pezzi come da Voi indicato.

**Risposta:** Si confermano i quantitativi di cui al capitolato tecnico.

Si ribadisce che l'offerta economica deve essere formulata secondo il "Dettaglio di offerta economica" di cui all'art. 17 lett. i) del disciplinare di gara, "importo complessivo del lotto, determinato dalla somma dei prezzi unitari dei singoli prodotti moltiplicati per il fabbisogno quadriennale".

In particolare, "la classifica verrà elaborata in base al minor importo complessivo offerto per ciascun lotto. Per importo complessivo del singolo lotto si intende l'importo complessivo offerto a ribasso rispetto all'importo posto a base di gara costituito dalla sommatoria dei singoli importi offerti risultanti dal prodotto tra le quantità poste a gara e il prezzo unitario offerto a ribasso per ogni singola voce".

#### **Chiarimento n. 9)**

**Domanda:** LOTTO 84. Si evidenzia che l'importo a base d'asta è anormalmente basso; si chiede di verificare tale importo e di valutare una eventuale rettifica € 12,00 cad.

LOTTO 87. Si evidenzia che l'importo a base d'asta è anormalmente basso; si chiede di verificare tale importo e di valutare una eventuale rettifica € 410,00 cad.

**Risposta:** Si conferma il prezzo posto a base d'asta per entrambi i lotti.

#### **Chiarimento n. 10)**

**Domanda:** Si chiede se le referenze bancarie richieste all'art. 7.2 del disciplinare di gara debbano essere generiche oppure specifiche e riferite alla fornitura della procedura in oggetto.

Inoltre, con riferimento al disciplinare art. 7.3, siamo a richiedervi la possibilità di presentare l'elenco delle forniture analoghe del triennio 2017/2018/2019 in quanto l'annualità riferita all'anno 2020 non è ancora conclusa.

**Risposta:** Le referenze bancarie richieste all'art. 7.2 del disciplinare di gara devono essere generiche. Con riferimento all'art. 7.3 del disciplinare, è possibile presentare l'elenco delle forniture analoghe del triennio 2017/2018/2019.

#### **Chiarimento n. 11)**

**Domanda:** Con riferimento al lotto n. 170, si pone il seguente chiarimento.

A pag. 17 del disciplinare di gara è riportato: "Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana."

Si chiede conferma che sia possibile presentare in lingua originale (inglese) certificazioni (i.e. certificazione CE o dichiarazione di conformità secondo Direttiva 93/42/CE), eventuali riferimenti bibliografici. In caso di risposta negativa, che sia sufficiente la traduzione semplice in lingua italiana.

**Risposta:** Le certificazioni CE/ISO possono essere presentate in lingua originale.

#### **Chiarimento n. 12)**

**Domanda:** Vi segnaliamo che i lotti che di seguito indicheremo sono già presenti ed aggiudicati alla scrivente nella gara triennale a procedura aperta per la fornitura di dispositivi per anestesia e rianimazione alle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale (giusta delibera n. 734 del 31/10/2019 e s.m.i. ASP Siracusa capofila):

- Lotto 77 (Cap. Tecnico 2 - Chirurgia Pediatrica) aggiudicato al Lotto 254 sub C

- Lotto 109 (Cap. Tecnico 4 - Neonatologia) aggiudicato al Lotto 254 sub G

Vi richiediamo pertanto lo stralcio dei lotti sopramenzionati.

**Risposta:** Verificata con l'U.O.C. di farmacia la presenza dei D.M. di cui ai lotti nn. 77 e 109 nella procedura di gara per la fornitura triennale di dispositivi per anestesia e rianimazione per le Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale - capofila ASP di Siracusa - rispettivamente alle voci C e G del lotto 254, si procede allo stralcio dei lotti in argomento.

#### **Chiarimento n. 13)**

**Domanda:** Nel Capitolato Tecnico 7. Materiale dedicato, la ' soluzione con tampone bicarbonato in sacca doppia da 5 litri per trattamenti continui di emodialisi senza calcio contenente potassio ( $K^{+}=4$  mmol/l). Sacche in materiale poliolefinico (PO) dotate di connettore luer con valvola' ha codice e repertorio sbagliati.

Il codice corretto è 114109C, Repertorio 1823619/R

Se ne richiede cortesemente la rettifica.

**Risposta:** Si conferma il codice prodotto 114109 repertorio 380514 e si rinvia al principio dell'equivalenza di cui all'art.16 - documentazione tecnica - del disciplinare di gara (pag. 29), giusta previsione dell'art. 68 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

#### **Chiarimento n. 14)**

**Domanda:** Con la presente chiediamo di farci sapere se l'elenco delle principali forniture di materiale specialistico deve riguardare solo i lotti cui partecipiamo, oppure può riguardare tutto il materiale specialistico di ortopedia e chirurgia vascolare.

Chiediamo inoltre di farci sapere se i certificati rilasciati dagli Enti pubblici o privati devono essere inseriti in sede di gara.

**Risposta:** Si conferma la presentazione di elenchi di forniture analoghe alla disciplina dei lotti cui si partecipa. In sede di gara vanno presentate solo dichiarazioni autocertificate.

#### **Chiarimento n. 15)**

**Domanda:** Si richiede cortesemente la conferma che le misure indicate (18x65 e 23x65) rappresentano una mera indicazione generale, confermando così quando disposto dal principio di equivalenza (art. 68 commi 7/8 del D.lgs 50/2016) e dal criterio di aggiudicazione al prezzo più basso (art. 95 comma 4 lett. b d.lgs 50/2016).

**Risposta:** Si rinvia al principio dell'equivalenza di cui all'art.16 - documentazione tecnica - del disciplinare di gara (pag. 29), giusta previsione dell'art. 68 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

#### **Chiarimento n. 16)**

**Domanda:** Si richiede cortesemente la conferma che le misure indicate (24x122 finestra 85x25 - 28x122 finestra 85x28) rappresentano una mera indicazione generale, confermando così quanto disposto dal principio di equivalenza (art. 8 commi 7/8 del D.lgs 50/2016) e del criterio di aggiudicazione a prezzo più basso (art. 95, comma 4 lett. b).

**Risposta:** Si rinvia al principio dell'equivalenza di cui all'art.16 - documentazione tecnica - del disciplinare di gara (pag. 29), giusta previsione dell'art. 68 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

#### **CHIARIMENTO n. 17)**

**Domanda:** Le caratteristiche tecniche indicano un prodotto specifico non consentendo la partecipazione di altri dispositivi alternativi ed equivalenti.

Chiediamo di poter partecipare ai sensi dell'art. 68 commi 7/8 del D.lgs 50/2016 con dispositivo avente la medesima destinazione d'uso con caratteristiche alternative.

**Risposta:** Si rinvia al principio dell'equivalenza di cui all'art.16 - documentazione tecnica - del disciplinare di gara (pag. 29), giusta previsione dell'art. 68 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

#### **Chiarimento n. 18)**

**Domanda:** Con riferimento alla procedura richiamata in oggetto si formula, con la presente, il seguente quesito:

nel disciplinare di gara, sub. Paragrafo 7.3, ai fini della comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale viene richiesto di provare le forniture a favore di Amministrazioni o Enti pubblici con certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni o Enti medesimi.

Si chiede conferma che i suddetti certificati debbano essere presentati già in fase di gara.

**Risposta:** In sede di gara vanno presentate solo dichiarazioni autocertificate.

#### **Chiarimento n. 19)**

**Domanda:** in riferimento al Lotto 220, si segnala che lo strumento a cui fa riferimento il lotto ci risulta essere stato sostituito con il sistema Accuscreen Madsen (a cui si fa riferimento nel Lotto 251), pertanto le

quantità del fabbisogno del lotto 220 sarebbero da indirizzare al lotto 251. Restiamo in attesa di vs riscontro circa le quantità da offrire.

**Risposta:** Si conferma la composizione del lotto 220.

#### **Chiarimento n. 20)**

**Domanda:** Segnaliamo che l'importo posto a base d'asta è eccessivamente esiguo per permettere di formulare offerta per il prodotto richiesto al lotto 135 dato che il valore di mercato attuale dello stesso è sensibilmente più elevato.

**Risposta:** Si conferma l'importo posto a base d'asta.

#### **Chiarimento n. 21)**

**Domanda:** L'assolvimento dell'imposta di bollo si può certificare allegando modello F23?

**Risposta:** È possibile allegare copia del Modello F23 dal quale si evince l'assolvimento del bollo per la gara in oggetto con importo dovuto, corredata da dichiarazione di conformità all'originale resa ai sensi del DPR 445/00 firmata digitalmente.

#### **Chiarimento n. 22)**

**Domanda:** Con riferimento al lotto 9 si chiede se è possibile rispondere solo alla prima riga lotto 9 e non alle righe 9a e 9b.

**Risposta:** Il lotto è unico e indivisibile. È necessario offrire tutte le voci ricomprese nel lotto.

#### **Chiarimento n. 23)**

**Domanda:** Con la presente chiediamo di farci sapere la scadenza precisa per la presentazione dell'offerta, in quanto nel disciplinare di gara il termine ultimo è fissato per il 09/04/2021, invece nel portale il termine ultimo è il 19/04/2021.

**Risposta:** Il termine ultimo perentorio per la presentazione delle offerte e la documentazione che la compone è giorno 19.04.2021, ore 10:00:00, come stabilito nell'ultimo cpv. di pag. 17 del disciplinare di gara.

La scadenza di giorno 09.04.2021, ore 18:00:00, prevista a pag. 3, par.2.2 è invece il termine fissato per il riscontro delle richieste di chiarimenti presentate dagli operatori economici da parte di questa Stazione appaltante.

#### **Chiarimento n. 24)**

**Domanda:** Si chiede conferma che non è necessario inviare campionatura entro la scadenza di presentazione dell'offerta.

**Risposta:** Si conferma che non è richiesta campionatura.

F.to

Il RUP

Dott.ssa Alessandra Scalia